EDITAL 03/2025/DEACEC/EXTENSÃO
APRESENTAÇÃO DE PROPOSTAS DE CRIAÇÃO, RENOVAÇÃO E REATIVAÇÃO DE LIGAS ACADÊMICAS

DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO DA UNIFIMES

TERMO DE PRORROGAÇÃO

Referente ao EDITAL 03/2025/DEACEC/EXTENSÃO

Assunto: Alteração no cronograma do Edital

A Diretoria de Extensão, no uso de suas atribuições, considerando a necessidade de alteração no
cronograma no âmbito do EDITAL 03/2025/DEACEC/EXTENSÃO APRESENTAÇÃO DE PROPOSTAS DE
CRIAÇÃO, RENOVAÇÃO E REATIVAÇÃO DE LIGAS ACADÊMICAS DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO DA
UNIFIMES.

2. Cronograma
ATIVIDADES DATA

2.1 Lançamento do edital 10/04/2025
2.2 Limite para impugnação do edital 13/04/2025
2.3 Prazo limite para envio das propostas de criação, renovação e
reativação de Ligas à Coordenação dos Cursos

14/04 à 22/04/2025

2.4 Prazo limite para envio das propostas de criação, renovação e
reativação de Ligas à DEACEC

09/05/2025

2.5 Publicação do Resultado PRELIMINAR das propostas de criação e
reativação de Ligas deferidas e indeferidas

23/05/2025

2.6 Prazo limite para interposição de recurso contra o Resultado
PRELIMINAR

30/05/2025

2.7 Publicação do Resultado FINAL das propostas de criação e
reativação de Ligas deferidas e indeferidas

04/06/2025

2.8 Homologação pelo CONSEPE A partir do mês de junho
de 2025

2.9 Período para desenvolvimento das atividades das Ligas
deferidas

Maio de 2025 à Fevereiro
de 2026

2.10 Apresentação do Relatório Anual das Ligas deferidas Fevereiro de 2026
(Conforme Calendário

Acadêmico da UNIFIMES)

CENTRO UNIVERSITÁRIO DE MINEIROS – UNIFIMES
PRÓ-REITORIA DE ENSINO, DE PESQUISA E DE EXTENSÃO – PROEPE

DIRETORIA DE EXTENSÃO, ASSUNTOS COMUNITÁRIOS, ESTUDANTIS E CULTURAIS - DEACEC

Dessa forma, todos os interessados devem atentar-se ao novo prazo para garantir a submissão
adequada de suas propostas dentro do período estabelecido.

Para mais informações, os proponentes podem entrar em contato com a Diretoria de Extensão,
Assuntos Comunitários, Estudantis e Culturais de Extensão.

Mineiros, 12 de maio 2025

Andrisley Joaquim da Silva
Diretor de Extensão, Assuntos Comunitários, Estudantis e Culturais